Actum est hoc nonas decembris, anno XX regis Philippi. 
+ Raimundus comes, + Valentia comitissa, + Guillelmo Fulcho, 

qui hanc convenienciam fecimus et firmavimus et ad testibus fir-
mare fecimus. 

+ Raimundi Giberti. + Arnallo Sanlla. + Bere[n]ger2 Madex. 
Raimundus clericus rogatus scripsit sub die (senyal) et anno 

que prefixo. 
1. de corregeix qui.  2. Manca.

105

1079, desembre, 21
Infeudació. Ramon V i Valença, comtes de Pallars Jussà, fan una con-

vinença amb Guitard Guillem de Meià i la seva esposa Guilla per 
la qual acorden que tindran per ells el castell i la vila de Llimiana.
Aquest castell i vila els tindrà, al seu torn, Guillem Folc per Gui-
tard Guillem i Guilla, amb qui farà convinença i jurarà fidelitat. 
També es preveu que en cas que faltés Ramon Brocard, castlà de 
Llimiana, Guitard Guillem i Guilla el substituirien per un altre 
que s’hauria d’encomanar a Guillem Folc.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm. 44 (olim arm. 3 
Lleida, sac B, núm. 88), 350 × 80 mm. Bon estat de conservació.

 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, ff. 45d-
46b.

 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 119.

 Cit. KOSTO, Making agreements, pp. 89, 92.
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In Dei nomine. Hec est conveniencia que faciunt Raimundus 
comes et Valencia comitissa aput Guitardi Guillelmi de Midiano 
et eius coniugem Guilia de ipsum castrum de Liminiana et de 
ipsam villam, quod habeant predictus Guitardus et suam coniugem 
predicta predictum castrum et villam per manum et per fevum 
de supradictos suos seniores. Et quod habeat Guillelmus Fulcho1 
iamdictum castrum et villam per manum de predicto Guitardo et 
de eius coniux predicta sub tali modo sicut Alamanius hoc tenebat 
et abebat per Guitardo iamdicto; et Guillelmus Fulchoni iamdic-
tus faciat ad prefato Guitardo et suam coniugem convenienciam 
et fidelitatem, ita sicut Alamanius fecit ad diem quando accap-
tavit Liminiana. Et si venerit ullo modo in obertura de predicto 
Guillelmo alium comitorem qui tenuerit Liminiana per Guitardo2 
iamdicto et per suam coniugem, sit ibi omni te[m]pore3 ad consi-
lium et mandamentum de supradicto comite et comitissa et teneat 
ipsam dominicaturam quod Guillelmus tenet et siat de comitatu 
Paliarenssis. Si autem in obertura venerit ullo modo de Remundo 
Brocardo, alium castellanum mittant in supradicto castro et villa 
prefatus Guitardus et eius coniux ad illorum mandamentum et 
voluntatem. Et ipsum castellanum sit de comitatu Paliarensis et 
sit homine commendatus et solidus de supradicto Guillelmo et de 
eum comitorem qui tenuerit Liminiana. Et in hostes de comite 
Urgello arberg[ent] ipsos castellanos de Liminiana aput Guitardo4 
iamdicto et cum suo filio qui tenuerit Liminiana. Et Guitardus 
iamdictus convenit eciam ut in ostes de comite Urgello arberget 
omni tempore ille et5 suo filio qui tenuerit Liminiana aput comite 
Raimundo et cum suo filio qui tenuerit Liminiana. 

Actum est hoc XII kalendas ianuarii, anno XX regis Philippi. 
[Sig]+num6 Raimundus comes, [Sig]+num Valencia comitissa, 

[Sig]+num Guitardi Guillelmi, [Sig]+num Guilia, qui hanc conve-
nienciam fecimus et tesibus firmare fecimus et eam firmavimus. 

[Sig]+num Guillelmi Guitardi.7 [Sig]+num Bernardi Mironi 
de Apilia. [Sig]+num Remon Bovet. [Sig]+num Arnall Dalmaz. 
[Sig]+num Remon Bernard. [Sig]+num Oliveri B[er]nardo.8

Raimundus clericus rogatus scripsit et (senyal) die et anno 
que prefixo.

1. h afegida a la interlínia.  2. r afegida a la interlínia.  3. Manca.  4. r 
afegida a la interlínia.  5. et escrit a sobre d’una raspadura.  6. Manca. Aquesta pe-
culiaritat es repeteix en totes les subscripcions.  7. r afegida a la interlínia.  8. Manca; 
la segona r afegida a la interlínia.
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106

[1070-1079]. Castell de Besalú
Definició. Pere Odalguer, vescomte de Fenollet, renuncia a favor de 

Bernat II, comte de Besalú, a tots els drets sobre l’abadia de Sant 
Pau de Valloles (Sant Pau de Fenollet) i sobre el monestir de 
Sant Martí de Lenes, a canvi de cent unces d’or de Barcelona i set 
mancusos.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, sense data, núm. 15 
(olim arm. 6 Mallorca, sac P, núm. 873), 140 × 230. Carta partida, traçant A, 
B, C pel marge inferior. Bon estat de conservació.

 A’ [Original no localitzat.]
 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, ff. 63c-

64a.
 C Trasllat del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon I, carp. 7, 

núm. 36 quadrupl. 1-c, 75 × 325 mm. Bon estat de conservació.
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 499.
 b FELIU; SALRACH dirs., Els pergamins, III, núm. 915, pp. 1481-1482.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 436-437, 553. — BONNASSIE, Catalunya, II, p. 54.

Vegeu la transcripció d’aquest document a FELIU; SALRACH (dirs.), Els pergamins…, 
III, doc. núm. 915.

107

1080, gener, 14
Venda. Bonuç Vives ven a la seva neboda Ermengarda un alou format 

per cases als Arcs i terres, vinyes i un hort a Provençals, al terri-
tori de Barcelona, pel preu de mil cinc-cents mancusos d’or de 
Barcelona.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm. 45 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Jesús, núm. 870), 275 × 295 mm. Estat de conservació regular 
a causa de l’esvaniment de la tinta.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 151. — BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 51. — RUIZ-
DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 42.

In nomine Domini. Ego Bonucius Vivani donator atque venditor 
sum tibi Ermeniardi femine, que fuisti filia sororis mee, nomine 
Bonedone. Sit etiam manifestum qualiter per hanc scripturam is-
tius mee vendicionis atque donacionis dono pariter et vendo tibi 
alodium meum proprium, domos videlicet et cortes, cum solis et 
suprapositis atque solario et subtalo et porticibus1 cum guttis et 
stillicidiis,2 ostiis et ianuis, foveis atque cloacis, cum orto et femo-
rali et quintanis et ferragenalibus, cum terris, cum aliis domibus 
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que sunt ad ipsam aream et cum farregenali, cum puteis et trilia 
cum arboribus diversi generis, cum domo et triliis et arboribus 
diversi generis et arundineto supra ipsam viam, et ortis. Iterum 
dono et vendo tibi domos meas ad ipsum villarenc, cum ortis et 
columbario, cum terris que in circuitu sunt. Item dono tibi atque 
vendo ipsas meas domos in quibus habito, cum solario ex petra 
et calce constructo. Atque dono tibi pariter et vendo ortum meum 
proprium ad ipsos Arcus cum domibus suis et cum ipsa domo 
que est ante ianuam Raimundi Gundeballi, cum suo femorali et 
arboribus varii generis. Sunt autem hec omnia in suburbanio et 
in territorio Barchinone urbis, in villa que vocatur Provincialis, 
non longe a predicta urbe. Advenerunt autem mihi hec omnia 
per vocem parentum atque propincorum meorum et per compa-
racionem vel aliis quibuslibet vocibus sive modis. Terminantur 
autem domus ipse quas habeo in suburbanio3 urbis predicte a 
parte orientali in Merdanciano, a meridie in orto qui fuit Bonu-
cii Pauli, ab occiduo in platea, a circio in domibus que fuerunt 
Guifredi Maioris. Ortus autem ipse qui est ad ipsos Arcus cum 
domibus suis terminatur ab oriente in domibus Sancte Cecilie et 
Sancti Michaelis et Sancti Petri et in exitu comuni, a meridie in 
ortis4 sedis Barchinonensis et Sancti Michaelis et Sancte Cecilie 
et Guilielmi Galindi atque Mironis Guiriberti et in exitu meo, ab 
hocciduo in trilia Bernardi Remundi, viri tui, et tua, a circio in 
orto vestro et in exitu comuni et in domibus Sancte Cecilie. Ea 
quoque que tibi dono atque vendo in Provincialis terminantur hab 
aquilone5 in alodio Ermesindis de Fodex, a meridie in strata, ab 
occiduo in alodio quod fuit Geriberti Gimarani et in Merdanciano, 
a circio in alodio meo et in strata. Ipse autem trilee terminantur 
a parte orientali in vineis meis et in rrigario, a meridie in strata, 
ab occiduo in alodio quod fuit Gerb[erti…],6 a circio similiter. Ipsa 
domus ad ipsum villarenco, cum ipso alodio quod in circuitu eius 
est, terminatur ab orien[te] in alodio meo, a meridie in via et in 
alodio Barchinonensis canonice, ab occiduo in alodio Bernardi 
Remundi sellarii, a circio in ipso rego. Quantum prenominati 
termini concludunt tibi ad integrum dono atque vendo propter 
mancusos mille quingentos auri Barchinonensis, quos tu emptrix 
precium mihi dedisti et ego venditor atque dator manibus meis 
recepi nichil[que ex] predicto precio aput te emptricem remansit 
sicut est mihi bene cognitum et omnibus volo ss  notum. Hec 
autem omnia suprascripta que tibi dono atque vendo de meo iure 
in tuum dominium et potestatem ad integrum trado, cum ingres-
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sibus pari[ter] et egressibus suis et cum cun[c]tis7 ad supradicta 
omnia quolibet modo vel ordine pertinentibus, tam intrinsecus 
quam extrinsecus, secundum quod ore possunt8 humano9 utqunque 
dici sive nominari, ut facias exinde quodcumque tibi placuerit ad 
tuum plenissimum proprium absque ullius contrarietatis obsta-
culo. Si vero ego dator et venditor aut cuiuslibet sex vel ordinis 
homo donacionem atque vendicione hanc disrrumpere quolibet10 
modo temptavero sive temptaverit, nil prosit set componant sive 
componat tibi predicta omnia in triplum11 cum omni sua illorum 
melioracione atque postmodum hoc maneat perhenniter12 firmum.